

Số: 268 /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày 18 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2022-2023 trên địa bàn quận Thanh Xuân

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ Y tế về hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em, tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng;

Thực hiện số 260/KH-UBND ngày 07/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2022-2023 trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh khối mầm non và các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông (*gọi tắt các cơ sở giáo dục*) trong và ngoài công lập trên địa bàn quận nhằm nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời, dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích, và dự phòng các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm cho học sinh.

II. CHỈ TIÊU

1. 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận triển khai khám sức khỏe cho học sinh trong đó;

- Trên 98,5% học sinh phổ thông được khám sức khỏe toàn diện 1 lần/năm học;
- 100% học sinh mầm non được khám sức khỏe theo chuyên khoa 02 lần/năm học;

2. 100% học sinh sau khám sức khỏe được thông báo kết quả sức khỏe tới gia đình và có sự phối hợp giữa gia đình - nhà trường - y tế trong theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

- Xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe học sinh trong năm học 2022-2023 và triển khai tới các cơ sở giáo dục, các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện;

- Ban giám hiệu các trường chỉ đạo thông báo tới phụ huynh học sinh: Thời gian, địa điểm và nội dung khám sức khỏe định kỳ cho học sinh;

- Chuẩn bị địa điểm khám sức khỏe đảm bảo vệ sinh, an toàn, thuận tiện cho học sinh, tránh ùn tắc và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong quá trình tổ chức khám sức khỏe.



2. Tổ chức khám sức khỏe

- Thành lập đoàn khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh, đáp ứng được yêu cầu chuyên môn của công tác khám sức khỏe;

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư tiêu hao, trang thiết bị y tế phục vụ cho khám sức khỏe; sổ khám sức khỏe cho học sinh; sổ thống kê tình hình sức khỏe học sinh;

- Thực hiện khám lâm sàng theo các chuyên khoa Mắt, Răng-Hàm-Mặt, Tai-Mũi-Họng, Nội, Ngoại, Da liễu;

- Tổng hợp, thống kê tình hình sức khỏe của học sinh sau khi khám, thông báo nhanh tình hình sức khỏe bệnh tật của học sinh cho các cơ sở giáo dục ngay sau khi buổi khám sức khỏe kết thúc; những trường hợp học sinh khám có các triệu chứng bệnh nghi ngờ có giấy chuyển thông báo tới gia đình hoặc hướng dẫn chuyển khám chuyên khoa theo qui định.

3. Thời gian thực hiện

- Khám sức khỏe học sinh mầm non.

+ Lần 1: Dự kiến tháng 10, tháng 11/2022 (có lịch kèm theo – phụ lục 1);

+ Lần 2: Dự kiến vào tháng 3 và tháng 4/2023 (lịch cụ thể thông báo trước khi tổ chức khám sức khỏe 01 tuần);

- Khám sức khỏe học sinh phổ thông dự kiến tháng 11, tháng 12/2022 và tháng 01, tháng 02/2023 (lịch kèm theo phụ lục 2,3).

4. Địa điểm khám

Tại các trường học trên địa bàn Quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quận

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận, tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai khám sức khỏe học sinh tới các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn quận;

- Thành lập đoàn khám sức khỏe lâm sàng theo các chuyên khoa Mắt, Răng-Hàm-Mặt, Tai-Mũi-Họng, Nội, Ngoại, Da liễu cho học sinh;

- Chuẩn bị vật tư tiêu hao, trang thiết bị y tế, sổ sách phục vụ cho khám sức khỏe học sinh;

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe học sinh trên địa bàn;

- Thống kê tình hình sức khỏe học sinh sau khi khám, thông báo cho nhà trường; hướng dẫn điều trị, theo dõi và chuyển tuyến những trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh qua khám lâm sàng.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý phối hợp tổ chức khám, quản lý sức khỏe cho học sinh;

- Kiểm tra giám sát các cơ sở giáo dục trong hoạt động y tế học đường trong đó có nội dung khám sức khỏe cho học sinh theo qui định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Hướng dẫn UBND 11 phường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về các nội dung, ý nghĩa, sự cần thiết của việc chăm sóc, bảo vệ sức

khỏe học sinh; công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19, các bệnh mới nổi, tái nổi trên địa bàn quận.

4. UBND 11 phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về ý nghĩa và lợi ích việc thực hiện khám và chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, phòng chống dịch bệnh; những tác hại khi trẻ bị béo phì thừa cân; vận động gia đình có trẻ trong độ tuổi tham gia khám sức khỏe cho học sinh tại trường học.

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh tại cơ sở;

- Chuẩn bị địa điểm khám, sổ theo dõi sức khỏe học sinh (*mẫu số theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT*); cập nhật và bổ sung phần thủ tục hành chính trong sổ theo dõi sức khỏe của từng học sinh; theo dõi về thể lực: (*do nhân viên y tế nhà trường thực hiện*) như đo chiều cao, cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển thể lực cho trẻ dưới 24 tháng tuổi đến 6 tuổi mỗi quý một lần; theo dõi chỉ số khối cơ thể (BMI) ít nhất 02 lần/năm học để tư vấn về dinh dưỡng hợp lý và hoạt động thể lực đối với học sinh phổ thông; đo thị lực cho học sinh từ 3 tuổi trở lên;

- Thông báo thời gian và nội dung khám sức khỏe học sinh tới phụ huynh học sinh trước khi khám sức khỏe; thông báo tình hình sức khỏe học sinh cho gia đình học sinh sau khi khám sức khỏe; tiếp nhận thông tin phản hồi của phụ huynh học sinh về kết quả khám với những trường hợp học sinh chuyển khám tuyến trên.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí hỗ trợ công tác khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh

- Căn cứ Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ Y tế về hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em, tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng;

- Căn cứ Thông tư số 14/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế, Nghị quyết số 14/2019/NQ-HĐND ngày 04/12/2019 của Hội đồng Nhân dân thành phố Hà Nội, mức thu hỗ trợ một phần là 27.500 đồng/01 học sinh/01 lần khám (01 lần khám gồm các nội dung khám như phần III.2).

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe học sinh năm học 2022-2023, UBND quận Thanh Xuân yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Đặng Khánh Hòa - PCT UBND quận;
- Các đơn vị: TTYT, GD&ĐT, VH&TT;
- UBND 11 phường;
- Các MN, PT trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Khánh Hòa

Phụ lục 1

Lịch khám sức khỏe học sinh các trường mầm non công lập năm học 2022 - 2023

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của UBND
quận Thanh Xuân về khám sức khỏe học sinh năm học 2022-2023)

Thứ	Ngày tháng	Buổi	Trường	Địa chỉ	Khám bổ sung	
					Buổi	Ngày
Hai	24/10/2022	Cả ngày	Thanh Xuân Bắc	Khu B – Thanh Xuân Bắc	C	15/11
Ba	25/10/2022	Cả ngày	Tràng An	C19 Nguyễn Quý Đức – TXB	C	15/11
Tư	26/10/2022	Sáng	Thanh Xuân Nam	Ngõ 469 đường Nguyễn Trãi	C	15/11
		Chiều	Ánh Sao	320 đường K. Đình – HĐ	S	16/11
Năm	27/10/2022	Cả ngày	Tuổi Hoa	Ngõ 475 đường Nguyễn Trãi	C	15/11
Sáu	28/10/2022	Cả ngày	Bình Minh	Ngõ 90 Nguyễn Tuân	C	16/11
Hai	31/10/2022	Sáng	Nguyễn Tuân	47 Nguyễn Tuân	S	16/11
		Chiều	Tuổi Thơ	Ngõ 328 đường Nguyễn Trãi	C	16/11
Ba	01/11/2022	Cả ngày	Sơn Ca	Phố Hoàng Đạo Thành – KG	S	10/11
Tư	02/11/2022	Cả ngày	Sao Sáng	Phố Hoàng Đạo Thành – KG	C	15/11
Năm	03/11/2022	Cả ngày	Thanh Xuân Trung	143 Nguyễn Tuân	C	16/11
Sáu	04/11/2022	Cả ngày	Nhân Chính	46 Nhân Hòa – Nhân Chính	S	16/11
Hai	07/11/2022	Sáng	Tuổi Thần Tiên	Ngõ 144 – Quan Nhân - NC	S	16/11
		Chiều	Họa My	143 Quan Nhân – NC	S	16/11
Ba	08/11/2022	Sáng	Hoa Hồng	Đường Lê Văn Lương - NC	S	16/11
		Chiều	Thăng Long	TT thuốc lá Thăng Long	S	16/11
Tư	09/11/2022	Sáng	Khương Đình	Ngõ 29 Khương Hạ - KĐ	C	16/11
		Chiều	Phương Liệt	Ngõ 36 phố Phương Liệt	C	16/11
Năm	10/11/2022	Cả ngày	Ánh Dương	Ngõ 108 Bùi Xương Trạch	C	16/11
Sáu	11/11/2022	Cả ngày	Khương Trung	62/23 ngõ 62 đường KT	C	15/11
Hai	14/11/2022	Sáng	May X 20	35 Phan Đình Giót – PL		
		Chiều	Hoa Mai	Hoàng Văn Thái -KM		
Ba	15/11/2022	Sáng	Mùa Xuân	Ngõ Cù Chính Lan		

Mọi thay đổi xin liên hệ với Thư ký chương trình Y tế học đường;

Cử Nhân Y Tế Công Cộng; Nguyễn Thị Hải Hà - SĐT:0989581098

Ghi chú: Lịch khám có thể thay đổi tùy theo số lượng học sinh của từng trường.

Phụ lục 2**Lịch khám sức khỏe học sinh các trường phổ thông công lập năm học 2022 - 2023***(Ban hành kèm theo kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022**của UBND quận Thanh Xuân về khám sức khỏe học sinh quận Thanh Xuân**năm học 2022-2023)*

Thứ	Ngày	Buổi	Trường	Địa chỉ
Năm	17/11/2022	Cả ngày	THCS Khương Đình	Số 16 Phố Khương Hạ - KĐ
Sáu	18/11/2022	Cả ngày		
Hai	21/11/2022	Cả ngày	TH Hạ Đình	Ngõ 430 đường K.Đình - HĐ
Ba	22/11/2022	Sáng	TH Việt School	54 Triệu Khúc
		Chiều		
Tư	23/11/2022	Cả ngày	THCS Nguyễn Lân	54 Phố Triều Khúc - TXN
Năm	24/11/2022	Cả ngày	TH Khương Đình	Ngõ 108 Bùi Xương Trạch - KĐ
Sáu	25/11/2022	Cả ngày		
Hai	28/11/2022	Cả ngày		
Ba	29/11/2022	Cả ngày	THCS Nguyễn Trãi	126A phố Khương Trung - KT
Tư	30/11/2022	Cả ngày		
Năm	01/12/2022	Cả ngày	TH Nguyễn Trãi	126 A Khương Trung - KT
Sáu	02/12/2022	Cả ngày		
Hai	05/12/2022	Cả ngày		
Ba	06/12/2022	Sáng	TH Thanh Xuân Trung	Phố Ngụy Như Kom Tum - TXT
		Chiều		
Tư	07/12/2022	Cả ngày	Liên Cấp Khương Hạ	Khương Hạ
Năm	08/12/2022	Cả ngày		
Sáu	09/12/2022	Cả ngày	THPT Nhân Chính	Phố Ngụy Như Kon Tum – NC
Hai	12/12/2022	Cả ngày		
Ba	13/12/2022	Cả ngày	THCS Nhân Chính	Ngõ 134 Quan Nhân – Nhân Chính
Tư	14/12/2022	Cả ngày		
Năm	15/12/2022	Sáng	THCS Thanh Xuân Nam	Ngõ 477 Nguyễn Trãi – TXN
		Chiều		
Sáu	16/12/2022	Cả ngày	THPT Trần Hưng Đạo	Ngõ 477 Nguyễn Trãi – TXN
Hai	19/12/2022	Cả ngày		
Ba	20/12/2022	Cả ngày		
Tư	21/12/2022	Sáng		

Tư	21/12/2022	Chiều	THCS Kim Giang	Phó Hoàng Đạo Thành – KG
Năm	22/12/2022	Cả ngày		
Sáu	23/12/2022	Cả ngày		
Hai	26/12/2022	Cả ngày	THCS Phan Đình Giót	Số 3 Nhân Hòa – Nhân Chính
Ba	27/12/2022	Cả ngày		
Tư	28/12/2022	Cả ngày	THCS Khương Mai	Ngõ 93 Hoàng Văn Thái – KM
Năm	29/12/2022	Sáng		
		Chiều	THCS Phương Liệt	Ngõ 377 đường Giải Phóng – PL
Sáu	30/12/2022	Cả ngày		
Ba	03/01/2023	Cả ngày	THCS Việt - An	Phó Nguyễn Quý Đức – TXB
Tư	04/01/2023	Cả ngày		
Năm	05/01/2023	Sáng		
		Chiều	TH Đặng Trần Côn	Phó Nguyễn Quý Đức - TXB
Sáu	06/01/2023	Cả ngày		
Hai	09/01/2023	Cả ngày	TH Nhân Chính	Số 10 ngõ 183 Quan Nhân – NC
Ba	10/01/2023	Cả ngày		
Tư	11/01/2023	Cả ngày		
Năm	12/01/2023	Cả ngày	TH Khương Mai	Ngõ 106 Nguyễn Ngọc Nại – KM
Sáu	13/01/2023	Cả ngày		
Hai	30/01/2023	Cả ngày	THCS Thanh Xuân	203 Nguyễn Huy Tưởng, Thanh Xuân Trung
Ba	31/01/2023	Sáng		
		Chiều		
Tư	01/02/2023	Cả ngày	TH Kim Giang	Phó Hoàng Đạo Thành – Kim Giang
Năm	02/02/2023	Cả ngày		
Sáu	03/02/2023	Cả ngày		
Hai	06/02/2023	Cả ngày		
Ba	07/2/2023	Cả ngày	TH Phan Đình Giót	Ngụy Như Kon Tum, Nhân Chính
Tư	08/2/2023	Sáng		
Năm	09/2/2023	Chiều	TH Thanh Xuân Bắc	Phó Nguyễn Quý Đức, Thanh Xuân Bắc
		Cả ngày		
Sáu	10/2/2023	Cả ngày	TH Phương Liệt	Số 57 Phố Phương Liệt, Phương Liệt
Hai	13/2/2023	Cả ngày		
Ba	14/2/2023	Cả ngày	TH Nguyễn Tuân	90 Nguyễn Tuân - TXT
Tư	15/2/2023	Cả ngày		

Năm	16/2/2023	Cả ngày	THCS Thanh Xuân Trung	90 Nguyễn Tuân - TXT
Sáu	17/2/2023	Cả ngày		
Hai	20/2/2023	Sáng	THCS Hạ Đình	Ngõ 430 đường K Đình – HD
			Liên cấp Puskin	125 Phố Hạ Đình
Ba	21/2/2023	Cả ngày	TH Thanh Xuân Nam	Ngõ 477 Nguyễn Trãi - TXT
Tư	22/2/2023	Cả ngày		
Năm	23/2/2023	Sáng		
		Chiều		
Sáu	24/2/2023	Cả ngày	THPT Khương Đình	Số 78/29 Phố Khương Hạ
Hai	27/2/2023	Sáng		

Mọi thay đổi xin liên hệ với Thư ký chương trình Y tế học đường;

Cử Nhân Y Tế Công Cộng; Nguyễn Thị Hải Hà - SĐT:0989581098.

Ghi chú: Lịch khám có thể thay đổi tùy theo số lượng học sinh của từng trường.

Phụ lục 3

Lịch khám sức khỏe học sinh các trường phổ thông ngoài công lập năm học 2020 – 2021

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2020
của UBND quận Thanh Xuân về khám sức khỏe học sinh quận Thanh Xuân
năm học 2020-2021)

Thứ	Ngày	Buổi	Trường	Địa chỉ
Ba	28/2/2022	Cả ngày	THPT Đào Duy Từ	182 Lương Thế Vinh
		Sáng		
Tư	01/3/2023	Chiều	Liên cấp Ngôi Sao Hà Nội	Đô thị N3B – Trung Hòa - NC
Năm	02/3/2023	Cả ngày		
Sáu	03/3/2023	Cả ngày		
Hai	06/3/2023	Cả ngày		
Ba	07/3/2023	Cả ngày	THCS Archimedes	Đường Trung Yên 10
Tư	08/3/2023	Sáng	THCS Đào Duy Từ	Thanh Xuân Bắc
		Chiều		
Năm	09/3/2023	Sáng	TH Brendon	Đô thị N3B – Trung Hòa - NC
		Chiều	TTGD thường Xuyên	Bùi Xương Trạch, Khương Đình
Sáu	10/3/2023	Cả ngày	PTDL Huỳnh Thúc Kháng	Số 131 Nguyễn Trãi, Thượng Đình
Hai	13/3/2023	Cả ngày		
Ba	14/3/2023	Sáng	THPT Nguyễn Tất Thành	54 Vũ Trọng Phụng - TXT
		Chiều	THPT Hồ Tùng Mậu	Khương Đình, P Khương Đình
Tư	15/3/2023	Cả ngày	THPT Hoàng Mai	54 Vũ Trọng Phụng - TXT

Mọi thay đổi xin liên hệ với Thư ký chương trình Y tế học đường;

Cử Nhân Y Tế Công Cộng; Nguyễn Thị Hải Hà - SĐT:0989581098

Ghi chú: Lịch khám có thể thay đổi tùy theo số lượng học sinh của từng trường.